carne suína na aquisição total de
carnes, vísceras, pescados, aves e
ovos*

9% 8% 12% 3,3 p.p. 4,0 p.p.

Participação da despesa com carne
suína na despesa total com carnes,
vísceras e pescados

6% 4% 6% -0,1 p.p. 2,1 p.p.

Fonte: Abipecs, ABCS e Embrapa, para o consumo per capita; e IBGE - Pesquisa de Orçamentos
Familiares, para aquisição alimentar e despesa.
* Estimativa com base no conceito de disponibilidade interna (produção + importação - exportação +
variação dos estoques).
 Valores nominais e taxa de crescimento com base em valores atualizados pelo IGP-DI para 2003.
* Estimativa com base na aquisição alimentar domiciliar per capita anual em kg.
 Estimativa com base na despesa monetária e não monetária média familiar, em R$ e Cz$.

Da mesma forma, a carne suína tem a menor participação nas exportações
brasileiras de carnes (Tabela 15). Entretanto, essa participação é crescente (Tabelas
15 e 16), e a inserção internacional relativa (participação das exportações na
produção) é mais significativa do que na carne bovina e atualmente semelhante à de
frango (Tabela 16).

Tabela 14 - Evolução da produção brasileira de carnes em 1985, 1995 e 2005, em mil t.
Produto 1985 1995 2005 (p) Crescimento
Carne bovina 3.708 60% 5.400 49% 8.750 42% 5.042 136%
Carne de frango 1.490 24% 4.050 37% 9.297 45% 7.807 524%
Carne suína 1.020 16% 1.470 13% 2.708 13% 1.688 165%
Total carnes 6.218 100% 10.920 100% 20.755 100% 14.537 234%

Fonte: Abipecs, ABCS e Embrapa, para suínos; Abiec, para bovinos; e Abef, para frango.

Tabela 15 - Evolução das exportações brasileiras de carnes em 1985, 1995 e 2005, em mil t.
Produto 1985 1995 2005 (p) Crescimento
Carne bovina 537 65% 285 38% 1.412 29% 875 163%
Carne de frango 273 33% 429 57% 2.762 58% 2.489 912%
Carne suína 10 1% 36 5% 625 13% 615 6.151%
Total carnes 820 100% 751 100% 4.799 100% 3.979 485%

Fonte: Abipecs, ABCS e Embrapa, para suínos; Abiec, para bovinos; e Abef, para frango.

14

Tabela 16 - Participação das exportações do complexo carnes na produção brasileira em
1985, 1995 e 2005.

Produto 1985 1995 2005
Carne bovina 14,5% 5,3% 16,1%
Carne de frango 18,3% 10,6% 29,7%
Carne suína 1,0% 2,5% 23,1%
Total carnes 13,2% 6,9% 23,1%

Fonte: Abipecs, ABCS e Embrapa, para suínos; Abiec, para bovinos; e Abef, para frango.

Apesar da carne suína ter menor espaço do que as demais carnes, o país é o sexto
maior consumidor e o quarto maior produtor e exportador (Tabelas 5, 7 e 10). Essa
posição foi se consolidando ao longo da última década, atingindo o ápice de
produção em 2002 (Tabela 17). Tendo em vista a relativa inércia verificada no
mercado interno, foi o mercado externo que absorveu a expansão da produção e do
alojamento de matrizes até este ano, sobretudo no rebanho tecnificado, denominado
de suinocultura industrial (Tabela 18).